\documentclass{article}
\usepackage[spanish]{babel}
\usepackage[a4paper,top=2cm,bottom=2cm,left=3cm,right=3cm,marginparwidth=1.75cm]{geometry}
\date{}
% Paquetes útiles
\usepackage{amsmath}
\usepackage{graphicx}
\usepackage[colorlinks=true, allcolors=blue]{hyperref}


\begin{document}
\vspace{2cm}
\title{\Huge{Ejemplos de uso de \LaTeX}\\
\vspace{0.5cm}
  \Large{Métodos Numéricos - 2023}}

\maketitle

\section{Cómo crear secciones y subsecciones}
Para crear secciones y subsecciones se utilizan los comandos \textit{section} y \textit{subsection}. La numeración de éstas es manejada por \LaTeX.

\subsection{Esto es una subsección} \label{etiqueta-subseccion}
Acá va el texto de la subsección.

\section{Cómo escribir fórmulas matemáticas y usar etiquetas}
Hay varias maneras de insertar una fórmula matemática en un trabajo. Primero y más fácil es en la misma línea, como por ejemplo: $\sqrt{x^2} = |x|$. También se puede hacer en una línea aparte y sin numerar de escribiendo $$E=mc^{2} .$$ % o también \[ E = mc^2 \]
Las fórmulas matemáticas forman parte de la frase, por lo que deben llevar los signos de puntuación que correspondan. Notar que el punto en la última fórmula se puso antes de los símbolos de \$\$.
Para numerar fórmulas, se puede usar el comando \textit{equation,}
\begin{equation}\label{ec:Ein}
  E=mc^{2}.
\end{equation} %

En \href{https://en.wikibooks.org/wiki/LaTeX/Mathematics}{este enlace} hay una lista bastante completa de comandos que se pueden consultar. También puede ser útil \href{https://detexify.kirelabs.org/classify.html}{esta página,} en la que uno puede dibujar el símbolo que está buscando. Para separar fórmulas en varias líneas, pueden ser útil el comando \textit{aligned}:
\[ \begin{aligned}
x^2 - y^2 & = x^2 - xy + xy - y^2 \\ % el símbolo & es para alinear los textos en líneas distintas
& = x (x-y) + y (x-y) \\
& = (x+y) (x-y)  .
\end{aligned}\] 

Se pueden hacer referencias a todas las etiquetas creadas, como por ejemplo a la ecuación \eqref{ec:Ein}, o a la subsección~\ref{etiqueta-subseccion}.



\section{Cómo incluir tablas}
Para tablas básicas, pueden usarse los comandos \textit{table} y \textit{tabular} como se muestra en la tabla \ref{tab:una-tabla}. En internet pueden encontrarse generadores de tablas para \LaTeX, como \href{https://www.tablesgenerator.com/}{LaTeX Tables Generator}.

\begin{table}[h]
\centering
\begin{tabular}{| c | r |} \hline
Artículos & Cantidad \\\hline
Algoritmos & 42 \\
Computadoras & 13 \\ \hline
\end{tabular}
\caption{Tabla de ejemplo.}
\label{tab:una-tabla}
\end{table}


\section{Cómo incluir figuras}

Primero se debe subir el archivo de imagen desde la computadora al entorno del documento. Luego se utiliza el comando \textit{figure}. Pueden agregarse pies de foto a la figura, usando el comando \textit{caption}. Ver el código de la figura \ref{fig:figuraejemplo} para un ejemplo.

La figura será ubicada automáticamente en el lugar más adecuado, teniendo en cuenta otras figuras y tablas del documento. Para intentar forzar la ubicación de la imagen puede utilizarse [h], como en el código de la figura \ref{fig:figuraejemplo}.

\begin{figure}[h]
\centering
\includegraphics[width=0.5\linewidth]{example-image}
\caption{Esto es una figura de ejemplo.}
\label{fig:figuraejemplo}
\end{figure}

\section{Cómo incluir listas}
Es posible agregar listas con numeración automática utilizando el comando \textit{enumerate}:

\begin{enumerate}
\item Primer elemento.
\item Segundo elemento.
\begin{enumerate}
\item Una sub-lista dentro del segundo elemento.
\end{enumerate}
\end{enumerate}

O con viñetas usando \textit{itemize}:

\begin{itemize}
\item Así
\item y así
\end{itemize}

\section{Cómo citar y agregar referencias}
Para citar referencias, se usa el comando \textit{cite}: por ejemplo \cite{etiqueta-libro} o \cite[Cap\'itulo 2]{otra-etiqueta}. Quien sea familiar con el uso de Bibtex y lo quiera usar, lo puede usar. Para quien no tenga experiencia, recomendamos usar \textit{thebibliography}, como se muestra en este archivo.

% Empieza la sección de referencias. Notar que no precisamos crear una sección nueva, sino que se crea automáticamente.
\begin{thebibliography}{10}  % 10 es una estimación del número total de referencias.

\bibitem{etiqueta-libro}  Moler, C., \emph{Numerical computing with MATLAB}. SIAM, 2004. 

\bibitem{otra-etiqueta} Quarteroni, A. y Saleri, F., \emph{Cálculo científico con MATLAB y Octave.} Springer, 2006.
 \end{thebibliography} 

\end{document}
